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１ 経緯 

高浜市では、平成 16 年（2004）に「第１次高浜市生涯学習基本構想・基本計画」を策定し、「自分

づくりがまちづくり 自分発見！できるまち」を基本理念として、生涯学習社会の実現に向け、自らを磨

く、地域社会を高める、創造性を育むといった観点の取組みを展開してきました。 

平成 24年（2012）には「第２次高浜市生涯学習基本構想・基本計画」を策定し、「学び合い 力を合

わせて 豊かな未来を育もう―「まなび」でつなぐ 大家族たかはま―」を基本理念として、子どもへのア

プローチに重点を置くとともに、学びの成果を人づくりやまちづくりへ還元していく、学びと行動が循

環しあう生涯学習への転換を目指してきました。 

この度、第２次基本構想・基本計画の計画期間が満了となることから「第３次高浜市生涯学習基本構

想・基本計画」の策定を行います。なお策定にあたっては、社会教育委員会や各事業（会議体）で現状・

課題把握を行ったほか、第７次高浜市総合計画策定に係る「高浜市の未来を描く市民会議」で出た意見な

ども参考にしながら、市民の皆さんと一緒に計画づくりを行いました。 

 

２ 位置づけ 

「第３次高浜市生涯学習基本構想・基本計画」は、高浜市の市政運営の根幹となる計画である「第７次

高浜市総合計画」の個別計画という位置づけです。 

また、教育基本法第１７条第２項に定める教育の振興のための施策に関する計画のうち、生涯学習・文

化・スポーツ分野を中心にとりまとめたものであり「子ども読書活動推進計画」、「文化芸術推進基本計

画」、「スポーツ推進計画」の内容も併せ持っています。 

 

３ 構成と期間 

「第３次高浜市生涯学習基本構想・基本計画」は、高浜市が今後目指す生涯学習・文化・スポーツの基

本的な考え方をまとめた「基本構想」と、構想実現に向けた取組みの方向性である「基本計画」によって

構成します。 

「基本構想」の計画期間は、令和５年度（2023）から令和 14 年度（2032）までの１０年間としま

す。また、「基本計画」については、策定後の諸情勢の変化や取組みの進捗状況を踏まえて見直しができ

るよう、「第７次高浜市総合計画」の基本計画の計画期間に合わせ、前期（５年）・後期（５年）とします。 

年度 

暦年 

R5 

2023 

R6 

2024 

R7 

2025 

R8 

2026 

R9 

2027 

R10 

2028 

R11 

2029 

R12 

2030 

R13 

2031 

R14 

2032 
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基本構想 
市の生涯学習・ 
文化・スポーツの
基本的な考え方 

１０年 

令和５年度（2023）～令和１４年度（2032） 

基本計画 
構想実現に向けた 

取組みの方向性 

前期（５年） 

令和５年度（2023）～令和９年度（2027）  

後期（５年） 

令和１０年度（2028）～令和１４年度（2032） 



2 

 

４ 計画の体系 

 

計画の体系は下表のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目標基本目標基本理念

みんなで学
び・高め合い
高浜の未来を

育もう

～学びをつな
ぐ 学びでつな
がる 大家族た
かはま～

知的好奇心や

学びの意欲を高めよう！

未来を切り拓く力を育もう！

生き抜く力を培おう！

学びの輪を広げ、

まちの力を育てよう！

学び合いを通じて

つながりを豊かにしよう！

多様性を認め合う社会を

築いていこう！

スポーツをしよう・

観よう・支えよう！

学びがつながる環境づくりを進めます

学びの成果を、

まちづくりにつなげよう！

「たかはま大好き」

の想いを高めよう！

学びの成果や地域の個性を

まちづくりに活かしていこう！

基本目標Ⅰ 

基本目標Ⅱ 

基本目標Ⅲ 

目標１ 

目標２ 

目標３ 

目標４ 

目標５ 

目標６ 

目標７ 

目標８ 
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５ 基本目標の概要 

◆学びのきっかけづくり  

基本目標Ⅰ 知的好奇心や学びの意欲を高めよう！ 

人生 100 年時代、マルチステージ型人生と言われる中で、お腹の中にいる時から一生を終えるまで、

「もっと知りたい」、「あれもやってみたい」といった知的好奇心や意欲を高める機会や、生き抜く力を

磨くなど成長を続けられる機会を豊かにしていくことを目指します。 

特に、子ども・若者に対しては、一人ひとりの個性や可能性を引き出し、夢や希望を持って未来に向か

って羽ばたいていくためのサポートに力を入れていきます。 

 

 

◆学びを通したつながり・人づくり 

基本目標Ⅱ 学びの輪を広げ、まちの力を育てよう！ 

  市民一人ひとりが学びを通して培った知恵・特技・経験等は、有形・無形の財産です。個人の中だ

けにとどめてしまうのではなく、誰かのため、地域や社会のために役立てていく等、市民同士の学び

合いを通して、お互いの個性や多様性を知ることにより、新たな価値観やアイデアの源が生まれ、ま

ちの力を育む礎となります。 

暮らしや学びを通じて培われた知恵・特技・経験等を活かせる機会、市民同士の学び合いを通してと

もに成長しあえる機会を豊かにしていくことを目指します。 

 

 

 

 

◆学びを通したまちづくり 

基本目標Ⅲ 学びの成果を、まちづくりにつなげよう！ 

まちづくりの原動力である「高浜市が好き」というまちへの愛着・誇りは、まちづくりに関わること

からも芽生えていきます。一人ひとりがまちの課題を「自分ごと」と捉え、行動していくことによっ

て、また各々が培った学びをつなげ、その力を結集させていくことによって、まちの課題解決力や未来

を切り拓く力を高め、「大家族たかはま」の実現を目指します。 
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６ 目標及び今後の取り組みの概要 

基本目標Ⅰ 知的好奇心や学びの意欲を高めよう！（キーワードは出会う 気づく ときめく） 

 

目標１：未来を切り拓く力を育もう！  

    （たかはま夢・未来塾、子ども読書推進計画、かわら美術館・図書館など） 

 

目標２：生き抜く力を培おう！  

    （まちづくり協議会事業(スマホ・タブレット活用事業)、読書相談など） 

 

 

 

基本目標Ⅱ 学びの輪を広げ、まちの力を育てよう！（キーワードはつなげる ささえる） 

目標３：学び合いを通じてつながりを豊かにしよう！  

    （児童と一緒に菊人形作り、「手と手ではなそう！手話教室」（高浜高校手話部）など）          

 

目標４：多様性を認め合う社会を築いていこう！  

    （多文化共生コミュニティセンター、手話通訳などニーズに応じた情報伝達など） 

 

目標５：スポーツをしよう・観よう・支えよう！  

    （健康体操、スポーツ大会、オリンピック・パラリンピック、ボッチャ大会など） 

 

目標６：学びがつながる環境づくりを進めます  

    （民間活力(企業との連携協定)、GIGA スクール構想など） 

 

 

基本目標Ⅲ 学びの成果を、まちづくりにつなげよう！（キーワードは好きになる 活かす つたえる） 

 

目標７：「たかはま大好き」の想いを高めよう！  

    （伝統文化や高浜市誌の活用、ボランティア活動への参加など） 

 

目標８：学びの成果や地域の個性をまちづくりに活かしていこう！  

    （社会参画の促進、つながり合いまちの活力を向上など）  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 3 次高浜市生涯学習基本構想 

高浜市生涯学習基本計画【前期】 [概要版] 

2023～2027 

みんなで学び・高め合い 高浜の未来を育もう 

～学びをつなぐ 学びでつながる 大家族たかはま～ 

令和 5 年 3 月 

     

高浜市役所 こども未来部 文化スポーツグループ 

(高浜市いきいき広場３階) 

〒444-1334 愛知県高浜市春日町五丁目１６５番地 

＜電 話＞ ０５６６－５２－１１１１（代表） 

＜E-mail＞ bunka@city.takahama.lg.jp 

 


